23. Sed venit hora, et nunc est, quandō veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et in veritate: nam et Pater talis querit, qui adorent eum.

24. Spiritus est Deus et eos qui adorant eum, in spiritu et in veritate oportet adorare.

25. Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit (qui licet Christus): cū ergo venerit ille nobis annuntiat omnia.

26. Dicit ei Jesus: Ego sum, qui loquor tecum.

27. Et continuo venerunt discipuli ejus, et mirabantur, quia cum muliere loquebatur: nemo tamē tamen dixit: Quid queris? aut quid loqueris cum eā?

28. Reliqui ergo hydram suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus:

29. Venite, videte hominem qui dixit mihi omnia quaecumque feci: numquid ipse est Christus?

30. Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.

31. Interē rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi, manducare.

32. Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.

33. Discipuli ergo discipuli ad invicem: Numquid aliquis attulit ei manducare?

34. Dicit eis Jesus: Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus eius.

35. Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem.

36. Et qui medit, mercede accipit, et congregat fructum in vitam aeternam: ut et qui seminat, simul gaudet, et qui metit.

37. In hoc enim est verbum verum, quia aliis est qui seminat, et aliis qui metit.

38. Ego misi vos mettere quod vos non laborastis: ali⁹ laboraverunt, et vos in labores eorum introiistis.

39. Ex civitate autem illa multi crederunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quaecumque feci.

40. Cū venissent ergo ad illum Samaritani, rogarerunt eum ut ibi maneret: et mansit ibi duos dies.

41. Et multò plures crediderunt in eum propter sermonem ejus.

42. Et mulieri dicebant: Quia jam non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est verē Salvator mundi.

43. Post duos autem dies, exiit inde, et abiit in Galileam.

44. Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quia proposita in sui patria honorem non habet.

45. Cum ergo venisset in Galileam, excepterunt

COMMENTARIA. CAP. IV.

venir où vous n'adorez plus le Père céleste, ni sur cette montagne ni dans Jérusalem;

22. Vous adorez ce que vous ne connaissez point, pour nous, nous adorons ce que nous connaissons, car le salut vient des Juifs.

23. Mais le temps vient, et il est déjà venu, où les vrais adorateurs adoreront le Père en esprit et en vérité; car ce sont là les adorateurs que cherche le Père.